
Организация Объединенных Наций A/C.3/57/SR.28

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят седьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
12 November 2002
Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели c даты
издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и
включаться в один из экземпляров отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе.

02-66272 (R)

*0266272*

Третий комитет
Краткий отчет о 28-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 28 октября 2002 года, в 15 ч.  05 м.

Председатель:г-н Венавезер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Лихтенштейн)

Содержание
Пункт 105 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение)

Пункт 106 повестки дня: Программа мероприятий Международного
десятилетия коренных народов мира (продолжение)

Пункт 107 повестки дня: Ликвидация расизма и расовой дискриминации
(продолжение)

a) Ликвидация расизма и расовой дискриминации (продолжение)

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению
Дурбанской декларации и Программы действий (продолжение)

Пункт 108 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение)



2

A/C.3/57/SR.28

Заседание открывается в 15 ч. 05 м.

Пункт 105 повестки дня: Поощрение
и защита прав детей (продолжение)
(A/C.3/57/L.24/Rev.1)

Проект резолюции A/C.3/57/L.24/Rev.1: О детях.

1. Г-жа Мууонджо (Намибия), выступая от
имени Сообщества по вопросам развития стран юга
Африки и других авторов, указанных в документе,
а также от имени Польши, представляет проект
резолюции и сообщает об изъятии пункта 16 вплоть
до проведения нового раунда консультаций.

2. Председатель сообщает, что Беларусь,
Индонезия, Панама, Сальвадор и Уругвай присоеди-
няются к авторам проекта резолюции.

Пункт 106 повестки дня: Программа
мероприятий Международного десятилетия
коренных народов мира (продолжение)
(A/C.3/57/L.27)

Проект резолюции A/C.3/57/L.27: Международное
десятилетие коренных народов мира

3. Г-жа Родсмоэн (Норвегия), выступая от имени
скандинавских стран и остальных авторов, а также
от имени Армении, Венесуэлы, Гайаны, Китая,
Люксембурга, бывшей югославской Республики
Македонии, Перу и Португалии, представляет
проект резолюции.

4. Председатель сообщает, что Австрия,
Боливия, Демократическая Республика Конго,
Италия, Коста-Рика, Нигерия, Панама и Сальвадор
присоединяются к авторам проекта резолюции.

Пункт 107 повестки дня: Ликвидация расизма
и расовой дискриминации (А/57/3 (Части I и II))

a) ликвидация расизма и расовой
дискриминации (продолжение) (А/57/18,
A/5783-E/2002/72, A/57/204, A/57/333,
A/57/334)

b) всеобъемлющее осуществление и
последующие меры по выполнению
Дурбанской декларации и Программы
действий (продолжение) (A/57/443, A/57/444)

Пункт 108 повестки дня: Право народов на
самоопределение (A/57/178, А/57/312)

Продолжение общей дискуссии

5. Г-н Аморос Нуньес (Куба) говорит о том, что
право народов на самоопределение и уважение
суверенного равенства всех государств является
неотъемлемой частью международного права. Этот
принцип народы отстояли в борьбе с колониальным
игом и иностранной оккупацией. Куба выражает
глубокую обеспокоенность в связи с длительной
противозаконной оккупацией Израилем палестин-
ских территорий и надеется на то, что когда-нибудь
международное сообщество все-таки увидит
свободное и независимое палестинское государство
в секторе Газа и на западном берегу реки Иордана,
полностью освобожденные и разминированные
южные районы Ливии, а также Голанские высоты
под юрисдикцией Сирии.

6. Существуют и иные формы нарушения права
на самоопределение, в частности речь здесь идет о
нависших над развивающимися странами угрозах,
которые являются следствием возврата к политике
силы в мире, все более тяготеющем к однополярно-
сти, и к теориям, оправдывающим так называемое
право на вмешательство. Вопреки воле кубинского
народа Соединенные Штаты продолжают незаконно
удерживать часть территории Кубы. Ущерб
независимости, суверенитету и территориальной
целостности Кубы наносит и военно-морская база в
Гуантанамо. Кроме того, чрезвычайно важно
урегулировать вопрос о колониальном положении
Пуэрто-Рико, оккупированного Соединенными
Штатами Америки в конце девятнадцатого века.
Комитет ООН по деколонизации признал право
пуэрториканцев на самоопределение еще в
1972 году.

7. Во времена так называемого мирного
сосуществования кое-кто все еще прибегает к
услугам наемников с тем, чтобы помешать
некоторым народам воспользоваться правом на
самоопределение, а их представителям - правами
человека. Поэтому Куба поддерживает исследова-
ние, проводимое Специальным докладчиком по
вопросу об использовании наемников, который
собирает ценные сведения и готовит доклады о
деятельности наемников. Куба солидаризируется с
выводами, высказанными в докладе Специального
докладчика о слиянии деятельности наемников с



3

A/C.3/57/SR.28

терроризмом и секретными операциями, а также о
новых формах использования наемников против
стран, выходцами из которых они являются, в
интересах и при финансовой поддержке иностран-
ных держав. Куба поддерживает рекомендацию о
приравнивании деятельности наемников к терро-
ристическим актам в оценках и рекомендациях
Организации Объединенных Наций, касающихся
терроризма. Более 40 лет в рамках враждебной по
отношению к Кубе политики наемники использу-
ются для ведения террористический деятельности
на Кубе. Пользуясь абсолютной безнаказанностью и
покровительством властей, различные организации
террористического толка, как, например, Нацио-
нальный кубино-американский фонд, устраивают и
финансируют вербовку наемников, которые
впоследствии используются против Кубы. В недав-
нем прошлом была предпринята попытка сорвать
судебный процесс над четырьмя террористами,
которые в ноябре 2000 года в Панаме покушались
на жизнь Президента Кубы. Куба требует правосу-
дия и наказания террористов в соответствии с
законом. Необходимо вынести однозначный приго-
вор государственному терроризму и террори-
стическим актам, которые совершаются при
поддержке или попустительстве государств, по-
скольку те, кто содействует тому, чтобы подобные
акты остались безнаказанными, фактически помо-
гают террористам.

8. Г-н Тайиту (Индонезия) говорит, что
поддерживает заявление, сделанное представителем
Венесуэлы от имени Группы 77 и Китая. В нацио-
нальном плане действий в области прав человека на
1998-2003 годы отражены конкретные цели,
которые ставит перед собой Индонезия в разных
сферах деятельности, и внутригосударственные
задачи приоритетного характера в области развития
демократии, включая инициативы, направленные на
поощрение прав человека. Такие приоритеты
должны определятся каждой страной, исходя их ее
потребностей, культурных особенностей, традиций
и средств. Странам, встающим на демократический
путь развития, необходима поддержка стран с
давними демократическими традициями, поскольку
они не в состоянии сами в один миг построить
институты, которые в других странах создавались
десятилетиями или даже веками. Правительство
Индонезии достигло определенных успехов в
осуществлении Национального плана действий.
В 2000 году была проведена реформа конституции,

которая сегодня содержит положения, касающиеся
правовой защиты от дискриминации. Была ратифи-
цирована Конвенция по борьбе с расизмом и иные
документы, а также образован Постоянный комитет,
на который и была возложена ответственность за
выполнение Плана действий. Кроме того, в
настоящее время Правительство пересматривает
законодательство на предмет изъятия из него
дискриминационных положений и изучает проект
закона о ликвидации дискриминации по признаку
расовой или этнической принадлежности. После
совершенного в Бали преступления, в результате
которого погибли мирные граждане, был принят
закон о противодействии терроризму. Правитель-
ство Индонезии с беспокойством отмечает, что
терроризм, похоже, приобретает мировые мас-
штабы. Наибольшее беспокойство вызывает то, что
расисты покусились на одну из наиболее важных
ценностей человечества: его разнообразие. В
Индонезии признан тот факт, что национальное
развитие имеет смысл только тогда, когда оно
способствует упрочению союза различных народов,
составляющих нацию.

9. В том что касается права на самоопределение,
Индонезия считает, что для урегулирования
палестинского конфликта, который в немалой
степени спровоцирован именно расизмом, требу-
ется вывод израильских войск со всех
оккупированных арабских территорий и уважение
права всех государств данного региона на
существование в пределах безопасных и междуна-
родно признанных границ, а также права
палестинского народа на самоопределение, включая
создание палестинского государства со столицей в
Аль-Кудс Аль-Шариф (Иерусалиме).

10. Г-н Буэсер (Филиппины) говорит, что полная
поддержка, оказанная Генеральной Ассамблеей
Дурбанской декларации и Программе действий,
является важным шагом на пути к ликвидации
расовой дискриминации. Усилия, которые прила-
гают на этом направлении государства-члены,
должны опираться на меры международного
масштаба, включая создание межправительствен-
ной группы, сформированной из числа авторитет-
ных представителей разных регионов мира, которые
во взаимодействии с Управлением Верховного
комиссара Организации Объединенных Наций по
правам человека и иными органами Организации
Объединенных Наций станут работать над осущест-



4

A/C.3/57/SR.28

влением Декларации и Программы действий. Все
региональные группы должны назначить своих
представителей, на которых будет возложена задача
по выработке рекомендаций касательно принятия
мер на ближайшую и среднесрочную перспективу
по ликвидации расовой дискриминации. Филип-
пины приветствует учреждение Отделения по
вопросам борьбы с дискриминацией при Управле-
нии Верховного комиссара Организации Объеди-
ненных Наций по правам человека и с интересом
следят за деятельностью различных учреждений
Организации Объединенных Наций, в том числе
Организации Объединенных Наций по вопросам
образования, науки и культуры (ЮНЕСКО),
Международной организации труда (МОТ) и
Детского фонда Организации Объединенных Наций
(ЮНИСЕФ). Необходимо помнить о значении
образовательных программ, которые направлены на
искоренение всевозможных форм расизма и
нетерпимости, знакомят детей с их правами и
свободами и учат их уважать права и свободы
других людей. Не менее важно научить их ценить
богатство и разнообразие культур и народов мира.
Филиппины поддерживают деятельность ЮНИСЕФ
в борьбе с расизмом в сфере образования.

11. Делегация Филиппин глубоко обеспокоена
положением мигрантов, которые подвергаются
притеснениям и которым отказывают в защите под
предлогом того, что у них нет гражданства. Труд
рабочих-мигрантов идет во благо как стран их
происхождения, так и стран назначения, они
заслуживают справедливого и равного отношения к
ним. Они также как и все люди нуждаются в
защите. Поэтому Филиппины надеются, что будет
обеспечена международная защита прав рабочих-
мигрантов, в особенности трудящихся женщин-
мигрантов, которые больше других страдают от
дискриминации.

12. Г-жа Кусоргбор (Гана) говорит о том, что год
спустя после окончания Всемирной конференции по
борьбе против расизма, расовой дискриминации,
ксенофобии и связанной с ними нетерпимости,
состоявшейся в г. Дурбан (Южная Африка), все еще
не столь очевидна твердость стремления междуна-
родного сообщества бороться с расизмом, в то
время как он становится все более частым явлением
во всем мире. Тем не менее, внушают оптимизм
меры по реализации Дурбанской декларации и
Программы действии, и в частности принятие

Комиссией по правам человека резолюции 2002/68.
Большое значение имеет и то, что начало свою
работу Отделение по вопросам борьбы с дискрими-
нацией при Управлении Верховного комиссара
Организации Объединенных Наций по правам
человека, теперь ему необходимо предоставить
средства и оказать поддержку для обеспечения
эффективности его деятельности во взаимодействии
как с государствами-членами, так и с другими
компетентными сторонами.

13. Расизм, который зачастую проистекает из
чувства превосходства людей одной расы, цвета
кожи, половой, этнической и языковой принадлеж-
ности или религии над другими, безусловно,
представляет собой социальное зло, что зарожда-
ется на уровне межличностного общения и
разрастается затем до уровня группы, приобретает
национальные и международные масштабы.
Поэтому требуется как осуществление международ-
ного сотрудничества, так и принятие решительных
национальных мер. Население Ганы не приемлет
каких бы то ни было форм дискриминации, а
конституцией Ганы прямо предусмотрены касаю-
щиеся прав человека и основных свобод положения,
которые накладывают безоговорочный запрет на
дискриминацию по признаку расы, цвета кожи,
этнической принадлежности, вероисповедания,
убеждений или социально-экономического положе-
ния. Исторический опыт Ганы и выводы, сделанные
на основе анализа последствий вооруженных
конфликтов, спровоцированных дискриминацией по
этническому признаку, в других регионах африкан-
ского континента, лишь упрочили решимость
правительства Ганы бороться с подобными
негативными тенденциями, прежде чем они
выльются в проблему национального масштаба.
Вместе с тем, не стоит недооценивать роль
международного сообщества в ликвидации расизма
и нетерпимости. Поэтому Гана с интересом следит
за работой по созданию рабочей группы в составе
пяти независимых экспертов, на которых будет
возложена задача по выработке рекомендаций для
принятия действенных мер, направленных на иско-
ренение расистских стереотипов среди населения
африканского происхождения. В этой связи делега-
ция Ганы присоединяется к призыву выступавшего
от имени Группы 77 и Китая представителя
Венесуэлы к двум региональным группам, еще не
назначившим своих экспертов, сделать это в как
можно более сжатые сроки. Все государства



5

A/C.3/57/SR.28

должны неизменно демонстрировать политическую
волю в борьбе со всеми формами расизма и расовой
дискриминации, чтобы эта задача не ложилась
только на плечи тех, кто пострадал в результате
нарушения данных основных прав человека. Гана
вновь подтверждает свою готовность поддержать
инициативы международного сообщества, направ-
ленные на достижение целей Дурбанской
декларации и Программы действий.

14. Г-н Вьенрави (Таиланд) говорит, что расизм,
расовая дискриминация, ксенофобия и связанная с
ними нетерпимость являются источником многих
конфликтов и главной причиной нарушения прав
человека, унижения человеческого достоинства и
неуважения культурного и религиозного разнообра-
зия. В целях подготовки к претворению в жизнь
положений Дурбанской декларации и Программы
действий министр иностранных дел Таиланда
организовал официальный семинар, посвященный
теме расизма и расовой дискриминации, который
нашел положительный отклик среди сотрудников
государственных органов и неправительственных
организаций, среди средств массовой информации и
общественности. Следует отметить тот факт, что
это был первый семинар, в котором принимали
участие представители горных племен. Помимо
этого, в рамках кампании по информированию
общественности был распространен текст Деклара-
ции и Программы действий, переведенных на
английский язык, а также их краткое изложение на
таиландском языке. Международной общественно-
сти следует и далее расширять общую правовую
базу, необходимую для борьбы с дискриминацией
во всех ее проявлениях, и опираться на нее в
процессе реализации инициатив, направленных на
решение иных проблем, например эпидемии
ВИЧ/СПИДа, или на обеспечение равенства полов и
улучшения положения детей, лиц с инвалидностью
и престарелых. Кроме того, положения программы
по борьбе с дискриминацией, принятой на
Всемирной конференции, должны распространятся
и на взятые в ходе других конференций
параллельные обязательства. Трагедия 11 сентября
и последующие события подчеркивают актуаль-
ность борьбы с дискриминацией.

15. Помимо сокращения последствий дискримина-
ции международное сообщество должно прилагать
усилия и к устранению ее коренных причин.
Необходимо совершенствовать систему образова-
ния, повышать уровень общественного сознания и
проводить культурные обмены, а также содейство-
вать распространению культуры мира и развитию
диалога между всеми цивилизациями. Необходимо
работать над проблемой ликвидации нищеты,
слабого экономическое развития, социальной
маргинализации, т.е над теми проблемами, которые
тесно связаны с расизмом, расовой дискримина-
цией, ксенофобией, и нетерпимостью. Необходимо
укреплять законодательные, административные и
иные меры по предотвращению дискриминации и
защите пострадавших лиц. В этой связи ключевое
значение имеет международное сотрудничество, но
помимо этого требуется и принятие мер на
национальном уровне. Дети должны научиться
ценить разнообразие и согласие, и в этом контексте
немаловажная роль отводится семье. Неприятие
расизма и дискриминации должно найти свое
отражение в учебных планах и программах
профессиональной подготовки государственных
служащих, необходимо также максимально исполь-
зовать информационные и коммуникационные
технологии для содействия взаимопониманию и
привития уважения к иным культурам. Свой вклад в
это дело может внести все общество, включая
религиозные организации, частный сектор и
средства массовой информации.

16. Волею судьбы в Таиланде уживаются люди
различных рас, вероисповеданий и национальной
принадлежности. Терпимость является нормой
поведения, а конституция гарантирует равенство
прав и запрещает дискриминацию по признаку
национальной, расовой и языковой принадлежно-
сти, пола, возраста, физического состояния или
состояния здоровья, религии и убеждений. Таиланд
является участником Международных пактов о
гражданских и политических правах и об
экономических, социальных и культурных правах, а
также принимает меры для присоединения к
Международной конвенции о ликвидации всех
форм расовой дискриминации. Наконец, правитель-
ство решительно настроено претворить в жизнь
положения Дурбанской декларации и Программы
действии. На международное сообщество ложится
коллективная ответственность за ликвидацию
расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и



6

A/C.3/57/SR.28

связанной с ними нетерпимости, в результате чего
станет возможным полное соблюдение прав
человека и основных свобод, а также соблюдение
принципов человеческого достоинства, равенства и
терпимости.

17. Г-н Леал Кордейро (Ангола) присоединяется
к заявлению представителя ЮАР, выступавшего от
имени государств-членов Сообщества по вопросам
развития стран юга Африки, и говорит, что
полемический дух, в котором протекала дискуссия,
предшествовавшая принятию доклада Дурбанской
всемирной конференции, выявила все связанные с
этим вопросом сложности. Хронический характер
расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и
связанной с ними нетерпимости, а также появление
новых видов расизма и дискриминации препятст-
вует развитию, и по этой причине международное
сообщество должно объединить усилия, чтобы
положить конец существованию этих проблем,
которые зачастую становятся причиной нестабиль-
ности и конфликтов. Кроме того, необходимы меры
по ознакомлению общественности с возможными
последствиями, к которым ведет расизм, как на
национальном, так и на международном уровне.
Поэтому всем станам следует разработать
всеобъемлющую программу коллективных действий
и предоставить гражданам конституционные,
законодательные и административные гарантии
защиты от дискриминации.

18. Ангола прошла большой путь со времени
колониальной зависимости, и полученная ею
независимость стала отправной точкой в ликвида-
ции широко распространенной в течение пяти
столетий расовой дискриминации. Наше правитель-
ство выступает за равноправие всех этнических
групп населения и их мирное сосуществование. Тем
не менее, тысячи граждан Анголы, вынужденные
покинуть родные места из-за гражданского
конфликта, растянувшегося на многие десятилетия,
подвергаются дискриминации и часто ущемляются
в своих гражданских правах и свободах. Ангола
стремится к сотрудничеству с другими государст-
вами в целях устранения такого неравноправия на
региональном и международном уровне и в этой
связи приветствует создание Отделения по вопро-
сам борьбы с дискриминацией при Управлении
Верховного комиссара Организации Объединенных
Наций по правам человека. Особенно сегодня, на
новом этапе истории человечества необходимо

придерживаться благородных идеалов, провозгла-
шенных во Всеобщей декларации прав человека и в
относящихся к ней соглашениях, конвенциях и
протоколах. Помимо этого, в борьбе с расизмом,
расовой дискриминацией и ксенофобией - пробле-
мами, которые тесно переплетаются друг с другом и
могут иметь самые разрушительные последствия
для мира, стабильности и развития, - важную роль
играют образование и социально-экономическое
развитие. Из этого вытекает необходимость полного
выполнения задач тысячелетия.

19. Ангола выступает против использования
наемников для того, чтобы воспрепятствовать
осуществлению права народов на самоопределение.
И поэтому отрицает сказанное г-жой Маарит
Коонен из Управления Верховного комиссара по
правам человека, неверно истолковавшей Специаль-
ного докладчика по вопросу об использовании
наемников г-на Энрике Берналеса Бальестероса, что
правительство Анголы якобы поощряет использова-
ние наемников в конфликтных ситуациях. Ангола
одобряет доклад Специального докладчика
(A/57/178) и продление его мандата.

20. Г-н Княжинский (Российская Федерация)
говорит, что, несмотря на усилия международного
сообщества, расизм, расовая дискриминация,
ксенофобия и воинствующий национализм присут-
ствуют практически во всех странах мира. Поэтому
необходимо поддерживать открытый диалог,
подобный тому, что состоялся в ходе Дурбанской
конференции, Декларация и Программа действий
которой содержат конкретные предложения по
борьбе с этими негативными явлениями. Предотвра-
щение дискриминации должно быть стержнем
политики во всех сферах жизни общества, т.к.
расистские и экстремистские идеи являются пита-
тельной средой терроризма. Поэтому Российская
Федерация приняла программу по формированию
толерантного сознания и профилактике экстремизма
в российском обществе, которой предусмотрены
меры по активизации межконфессионального диа-
лога и предотвращению конфликтов. Программа,
помимо прочего, распространяется на отношение к
инвалидам, представителям меньшинств и борьбу с
беспризорностью. Необходимо продолжать работу
по разработке нормативно-правовых основ и
строительству государственных институтов, обеспе-
чивающих толерантную атмосферу, укреплять роль
средств массовой информации в борьбе с



7

A/C.3/57/SR.28

проявлениями нетерпимости и воспитывать в людях
терпимость через систему образования. В июле
2002 года был принят Федеральный Закон о
противодействии экстремистской деятельности, в
котором под экстремистской деятельностью пони-
мается разжигание расовой, национальной или
религиозной розни, а также пропаганда исключи-
тельности, превосходства либо неполноценности
граждан по признаку их расовой, национальной,
религиозной или языковой принадлежности.
Законом также предусмотрено суровое наказание за
подобного рода деятельность.

21. Российская Федерация придает большое
значение работе Специального докладчика по
вопросу о современных формах расизма, расовой
дискриминации, ксенофобии и связанной с ними
нетерпимости, усилиям Управления Верховного
комиссара по правам человека и иных специальных
учреждений, которые должны поддерживать тесное
сотрудничество с национальными правительствами.
Выражает надежду на начало в марте 2003 года
конструктивного диалога с Комитетом по ликвида-
ции расовой дискриминации, после его ознакомле-
ния с докладом Российской Федерации о ходе
выполнения международных соглашений и конвен-
цией, затрагивающих эту сферу. Работа над
претворением в жизнь решений, принятых на
Дурбанской конференции и на основе разработан-
ных ее участниками документов, должна идти в
духе доброй воли, при понимании того, что борьба
с расизмом является ответственностью всего
мирового сообщества. В этой связи необходимо
обеспечить достаточное финансирование Рабочей
группы экспертов по проблеме лиц африканского
происхождения и Межправительственной рабочей
группы по последующей деятельности по итогам
Всемирной конференции, при этом все органы,
специализированные учреждения и программы
Организации Объединенных Наций должны
всячески содействовать реализации положений
Дурбанской декларации и Программы действий.

22. Г-н Алаби (Нигерия) присоединяется к
заявлению, сделанному представителем Венесуэлы
от имени Группы 77 и Китая, и говорит, что его
страна принимала активное участие в Дурбанской
конференции и в координации подготовительных
мероприятий к ней и теперь приветствует
проведение – в сотрудничестве с национальными
правительствами и неправительственными органи-

зациями – региональных семинаров и лекций,
посвященных теме расизма и развития, в частности
регионального семинара по проблеме лиц
африканского происхождения в Америке, прошед-
шего с 21 по 24 марта 2002 года в г. Сеиба
(Гондурас) под руководством Управления Верхов-
ного комиссара по правам человека, и курса лекций
по вопросам прав человека, связанных с
ВИЧ/СПИДом, состоявшихся в октябре 2001 года
при содействии Управления Верховного комиссара
по правам человека и Объединенной программы
ООН по ВИЧ/СПИДу (ЮНЭЙДС) в сотрудничестве
с Азиатско-тихоокеанским форумом национальных
учреждений по правам человека. Было бы
целесообразно организовать проведение подобных
мероприятий и в других странах.

23. Правительством Нигерии была сформирована
специальная комиссия по оценке выполнения
Дурбанской декларации и Программы действий,
разработана законодательная база и созданы
организационные условия, необходимые для
содействия социально-экономическому развитию и
обеспечению в сфере образования равенства
возможностей всех жителей страны, включая
представителей этнических меньшинств, женщин и
детей. Принимая во внимание многоэтнический и
многоконфессиональный состав населения страны,
правительство Нигерии с 1960 года проводит
политику национального примирения в целях
упрочения мира, общественного согласия и нацио-
нальной безопасности. Что касается лиц, у которых
был обнаружен ВИЧ/СПИД, то федеральное
правительство следит за тем, чтобы все
пострадавшие от эпидемии получали медицинскую
помощь, и активно проводит кампанию по
повышению уровня общественного сознания в
области соблюдения их прав, закрепленных в
конституции. В этой связи Нигерия благодарит за
оказанную помощь ЮНЭЙДС, ЮНИСЕФ, МОТ,
Программу развития Организации Объединённых
Наций (ПРООН) и ЮНЕСКО.

24. Несмотря на усилия многих правительств,
расизм, чьими жертвами становятся преимущест-
венно женщины-мигранты и беженцы, все еще
проявляет себя в различных регионах мира.
Женщины-мигранты и оставленные без надзора
подростки, особенно африканского происхождения,
по-прежнему являются объектом самых бесчеловеч-
ных проявлений расовой ненависти и спровоци-



8

A/C.3/57/SR.28

рованного ксенофобией насилия, в том числе и в
некоторых странах, называемых «развитыми».
Некоторые из этих детей и женщин подвергаются
насилию в семье, и это еще одна проблема, решение
которой международное сообщество должно найти
как можно скорее, для чего Нигерия предлагает
провести в следующем году еще одну международ-
ную конференцию.

25. Как сказано в докладе Специального доклад-
чика (A/57/204), новая волна расовой дискримина-
ции и ксенофобии обусловлена рядом факторов:
появлением в различных странах националистиче-
ских и ультраправых партий, ужесточением мер
иммиграционного контроля и обострением расовой
дискриминации в различных странах, а также
усилением мер безопасности после событий
11 сентября 2001 года, нетерпимостью и обвине-
ниями в адрес мусульман и арабов, ростом
антисемитизма и пропаганды расизма в Интернете.
Все государства-члены должны резко осудить все
учения, обычаи и доктрины, оправдывающие
расовое превосходство, и ратифицировать Между-
народную конвенцию о ликвидации всех форм
расовой дискриминации, что позволит достичь
поставленной в Дурбанской программе действий
цели: ее ратификация к 2005 году всеми странами.
Возникает необходимость в оказании более
широкой поддержки и в увеличении объема
финансирования Отделения по вопросам борьбы с
дискриминацией при Управлении Верховного
комиссара Организации Объединенных Наций по
правам человека, что позволит ему выполнить свой
мандат по осуществлению Дурбанской декларации
и Программы действий, а также Программы дейст-
вий в рамках Третьего Десятилетия действий по
борьбе против расизма и расовой дискриминации.

26. Оратор выражает сожаление по поводу того,
что предыдущий Специальный докладчик не смог
довести свою работу до конца ввиду нежелания
отдельных правительств идти ему на встречу, и,
принимая во внимание появление новых форм
расизма и расовой дискриминации, обращается ко
всем государствам-членам с просьбой об оказании
содействия вновь назначенному Специальному
докладчику.

27. Место Председателя занимает г-н Морикава
(Япония).

28. Г-н Кумар Панджа (Индия) подчеркивает
важность состоявшейся в сентябре 2001 года в
Дурбане Всемирной конференции по борьбе против
расизма и расовой дискриминации, что отражает
желание мирового сообщества осмыслить такую
проблему международного масштаба, как нетерпи-
мость к образу мысли, убеждениям, цвету кожи и
религии, а также принимать эффективные меры для
того, чтобы гарантировать личное достоинство
граждан и всеобщее равноправие. Тем не мене, как
отмечено в докладе Генерального секретаря, в
различных регионах мира наблюдается новый
всплеск расизма, расовой дискриминации и
ксенофобии, который затронул, в частности,
эмигрантов и беженцев. В этом контексте выполне-
ние положений Дурбанской декларации и
Программы действий имеет огромное значение.
Приверженность Индии усилиям по борьбе с эти
злом имеет давнюю историю и широко известна,
свой глубокий и нетленный след в борьбе с ним
оставили такие великие и замечательные индийские
философы, как Махатма Ганди. Конституция и
Уголовный кодекс Индии запрещают пропаганду
каких-либо идей, разжигающих рознь в стране, и
дискриминацию по признаку расы или принадлеж-
ности к той или касте. Активные и настойчивые
совместные действия органов государственного
управления и гражданского общества могут
преодолеть историческую несправедливость, от
которой страдают наиболее уязвимые слои
населения, в частности далиты и адиваси. Индия
вновь подтверждает свою приверженность древ-
нему учению, согласно которому мир – это одна
семья.

29. Что касается недавних высказываний предста-
вителя Пакистана о событиях, произошедших в
индийском штате Гуджарат, то президент и премьер
министр Индии уже выразили по этому поводу свое
сожаление, а делегация Национальной комиссии по
правам человека и других общественных и частных
организаций посетила этот район, где она следила
за развитием ситуации. Сегодня не следует терять
бдительность особенно в свете попыток некоторых
иностранных лиц усугубить сложившуюся
ситуацию - как, например, это произошло в штате
Гуджарат в результате захвата одного из храмов
террористами, которых осудило все мировое
сообщество, - но несмотря на это ситуация все-таки
нормализуется. Произошедшие в штате Гуджарат
события вызвали единодушное осуждение всего



9

A/C.3/57/SR.28

населения Индии, а демократические институты
страны хорошо развиты, чтобы перенести
последствия подобных акций. Вследствие чего
остается только сожалеть, что эти акции были
задуманы для того, чтобы скомпрометировать
демократические институты Индии, теми, чье
прошлое и традиции столь резко противоречат духу
демократии. Индия решительно опровергает рас-
пространяемую ее соседом искаженную информа-
цию, которая характерна для военного режима, чьи
безответственность и произвол оскверняют даже
его редкие и поверхностные уступки демократии и
законности. Весьма прискорбно то, что представи-
тель Пакистана выбрал Третий комитет, чтобы в
своем выступлении по этому пункту повестки дня
очернить политическое руководство Индии,
включая и премьер-министра страны. Вероятно,
ничего лучшего нельзя ожидать от представителя
военной диктатуры, которой понадобилось прибег-
нуть к нелепому референдуму, конституционным
реформам и законодательным нормам для того,
чтобы оправдать свою власть.

30. Что касается деколонизации, следует отметить,
что Индии выпала честь играть ключевую роль в
этом историческом процессе. Индия, стоявшая у
истоков Движения неприсоединения, шла в
авангарде инициатив, которые, в конечном итоге,
вылились в признание права народов на самоопре-
деление. Большинство членов Организации Объеди-
ненных Наций некогда являлись колониями; и этот
факт свидетельствует о их победе в исторической
битве за право самоопределения. Индия всегда
проявляла солидарность с народом Палестины,
который последние пять десятилетий самоотвер-
женно борется за свои неотъемлемые права,
включая и право на самоопределение.

31. Концепцию самоопределения необходимо
рассматривать в исторической перспективе. Соот-
ветствующие международные принципы подтвер-
ждают неизменно твердое мнение Индии о том, что
право на самоопределение применимо к народам
несамоуправляющихся и подопечных территорий.
Воспользовавшись этим правом народы самостоя-
тельно определяют форму правления, а все слои
общества совместно участвуют посредством
представительных демократических учреждений в
процессе принятия решений на национальном
уровне. Следовательно, этим правом нельзя
воспользоваться для того, чтобы способствовать

ослаблению или подрывать политическое единство
и территориальную целостность суверенных
государств, членов Организации Объединенных
Наций. Международное сообщество неоднократно
подчеркивало тот факт, что право на самоопределе-
ние не применимо к какой-либо части или группе
независимых и суверенных государств и что всякая
попытка частично или полностью разрушить их
национальное единство противоречит целям и
принципам Устава Организации Объединенных
Наций.

32. Вне контекста право на самоопределение
может быть использовано некоторыми заинтере-
сованными кругами для того, чтобы раздробить
многоэтнические, плюралистические и демократи-
ческие государства или подорвать их стабильность.
Сегодня мы выслушали обычные пропагандистские
лозунги Пакистана в отношении права на
самоопределение. Правительство Пакистана, кото-
рое на протяжении большей части своей истории
отказывалось предоставить демократические права
своему собственному народу и ввело практически
колониальное правление на части незаконно
захваченной им территории индийского штата
Джамму и Кашмир, злоупотребило правом
самоопределения в целях своей программы
территориальной экспансии террористическими
методами, направленными против Индии.

33. Штат Джамму и Кашмир никогда не входил в
состав Британской Индии. Джинна, основатель
Пакистана, настаивал на том, что правители
«индийских Государств» должны сделать выбор в
пользу Пакистана или Индии, не считаясь при этом
с волей народа. Правительство Пакистана сплани-
ровало и осуществило начальный этап вторжения,
как поясняет в своей книге один из виновников
агрессии, генерал Акбар Хан. Махараджа штата
Джамму и Кашмир обратился к Индии с просьбой о
помощи в защите своей территории. Индия
ответила, что для этого необходимо официальное
присоединение штата к Индии, на что махараджа
дал согласие в письме от 26 октября 1947 года.
Только после этого Индия направила войска, чтобы
дать отпор агрессии. Именно Индия внесла этот
вопрос на обсуждение в Совете Безопасности.
Поддерживаемые Индией резолюции Совета
Безопасности содержат четкие положения, в
соответствии с которыми Пакистан должен вывести
все войска с территории штата, а Индия - оставить



10

A/C.3/57/SR.28

достаточный военный контингент в целях
поддержания безопасности и общественного
порядка. Лишь после вывода войск Пакистана
можно узнать волю народа. Отказавшись вывести
войска, Пакистан фактически воспрепятствовал
выполнению резолюций Совета Безопасности.
Поэтому в последующие годы пришлось Индии
налаживать на территории этого штата систему
демократического правления в соответствии с
конституцией Индии, принятой в 1950 году, и
решениями Учредительного собрания штата. Штат
Джамму и Кашмир был и останется впредь
неотъемлемой частью Индийского союза.

34. Террористическая деятельность Пакистана,
направленная против Индии, нашла поддержку у
режима "Талибан" обосновавшегося в Афганистане.
Поддерживаемые Пакистаном террористические
акты стали причиной гибели многих мирных
граждан, в том числе проживающих на территории
штата Джамму и Кашмир, чьи интересы Пакистан
якобы отстаивает. Пакистан продолжает провоциро-
вать и оправдывать направленные против Индии
террористические акты. Поэтому и искренность его
призыва к диалогу, что делается просто в угоду
общественному мнению, не заслуживает никакого
доверия. После нападения, к которому причастен
Пакистан, на здание индийского парламента Индия
приняла меры, включая усиление охраны границ,
которые должны рассматриваться как необходимая
самооборона в ответ на развязанную Пакистаном
более 20 лет назад террористическую войну против
Индии. Прежде чем поучать других, Пакистану
следует сначала предоставить право самоопределе-
ния собственному народу.

35. В отношении поднятого Генеральным
секретарем вопроса о наемниках, используемых в
качестве орудия для нарушения прав человека и
воспрепятствования осуществлению права народов
на самоопределение, оратор отмечает, что Специ-
альный докладчик рекомендовал уделить особое
внимание проблеме участия наемников в
незаконной торговле оружием, что приводит к
вооруженным конфликтам. Оратор говорит о
необходимости выработки правовых документов,
направленных на устранение преград на пути
правосудия и наказание виновных, а также
мобилизующих политическую волю государств для
того, чтобы дать эффективный отпор незаконной
торговле оружием. Кроме того, поскольку к услугам

наемников прибегают также и террористы,
Специальный докладчик рекомендовал, что про-
блема использования наемников должна найти свое
отражение в рамках анализа, последующих
мероприятий и резолюций Организации Объединен-
ных Наций в области борьбы с терроризмом и во
внутригосударственных законодательных актах.

36. Г-н Хамад (Организация Объединённых На-
ций по вопросам образования, науки и культуры)
говорит, что ЮНЕСКО уже приняла меры по
претворению на практике рекомендаций, вырабо-
танных в Дурбане. В мае 2002 года Исполнитель-
ный совет утвердил стратегию последующей
деятельности по итогам Всемирной конференции.
На уровне Секретариата в структуре Сектора
социальных и естественных наук была создана
особая секция, мандат которой предполагает
оказание содействия в борьбе с расизмом. Будут
продолжены и доработаны уже осуществляемые
проекты.

37. Поскольку с самого начала мандат и
программы ЮНЕСКО были ориентированы на
этические и интеллектуальные вопросы, приоритет-
ной задачей Организации является противодействие
любым формам нетерпимости везде, где только
можно использовать ее сравнительные преимуще-
ства. Особенно это касается сферы образования, и
ЮНЕСКО в рамках последующих мероприятий по
выполнению Дурбанских решений будет упорно
работать над повышением качества образования и
распространением таких поведенческих установок,
которые бы способствовали повышению уровня
взаимопонимания между народами, представите-
лями различных культур и обществ. В тесном
взаимодействии с Управлением Верховного
комиссара Организации Объединенных Наций по
правам человека ЮНЕСКО будет работать над
выполнением задач, поставленных в рамках
Десятилетия образования в области прав человека
ООН (1995-2004 годы). Пристальное внимание
будет уделяться укреплению антидискриминацион-
ных основ образования в области прав человека, в
частности посредством введения инновационных
методов обучения и проведения практикумов,
публикации материалов с целью разъяснения
содержания международных норм и процедур, что
должно способствовать их соблюдению. Будут
поощряться усилия по пересмотру содержания
учебников на предмет искоренения расистских,



11

A/C.3/57/SR.28

этических, религиозных или культурных стереоти-
пов. Воодушевленная той задачей, которая была
поставлена перед ней в ходе Дурбанской
конференции, ЮНЕСКО будет оказывать государст-
вам содействие в подготовке учебных материалов и
документов в целях развития образовательной
деятельности и профессиональной подготовки,
воспитывающих в людях неприятие расизма. С 27
по 28 ноября 2002 года в Управлении Верховного
комиссара состоится организованный ЮНЕСКО
семинар, посвященный вопросу разработки учеб-
ных материалов, которые должны содействовать
распространению терпимости и искоренению
разного рода предубеждений.

38. Еще одной сферой, где ЮНЕСКО может
внести существенный вклад в выполнение решений
Дурбанской конференции, является научно-исследо-
вательская деятельность, которая разоблачает
псевдонаучный характер разного рода расистских
теорий, различные формы расизма и расовой
дискриминации. Особый упор будет сделан на
экономических и культурных аспектах дискримина-
ции, включая связь дискриминации и нищеты.
Кроме того, ЮНЕСКО готова по мере
возможностей оказывать всестороннюю помощь
Управлению Верховного комиссара Организации
Объединенных Наций по правам человека в том, что
касается претворения в жизнь предусмотренных
пунктом 195 Декларации положений, в соответст-
вии с которым Управлению Верховного комиссара
поручено при согласовании с ЮНЕСКО проводить
периодические консультации и поощрять научно-
исследовательскую работу с целью сбора,
систематизации и адаптации материалов техниче-
ского, научного и информационного характера,
которые были разработаны в различных странах в
целях борьбы с расизмом.

39. В культурной и коммуникационной сферах,
также охватываемых мандатом ЮНЕСКО, Органи-
зация будет прилагать активные усилия для того,
чтобы содействовать соблюдению прав человека и
основных свобод в киберпространстве, для чего
необходимо поощрять уважение к плюрализму
мнений и культурному разнообразию в международ-
ных средствах информации и информационных
сетях. Большое значение имеет объединение усилий
со средствами информации, неправительственными
организациями и гражданским обществом, в
частности для разработки и распространения

аудиовизуальных программ, отражающих интересы
определенных групп населения, например языковых
меньшинств. Помимо этого, ЮНЕСКО будет и
впредь способствовать беспрепятственному обмену
информацией и обеспечению доступа к ней всех
граждан вне зависимости от их этнической и
расовой принадлежности.

40. На национальном уровне ЮНЕСКО будет
стремиться к объединению усилий в борьбе с
дискриминацией всех компетентных органов и
учреждений системы Организации Объединённых
Наций: Управления Верховного комиссара Органи-
зации Объединенных Наций по правам человека,
МОТ, ВОЗ, ЮНИСЕФ, а также других не входящих
в систему ООН организаций: Совета Европы,
Организации африканского единства и Междуна-
родной организации по миграции.

Заседание закрывается в 16 ч. 45 м.


